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1 Úvod

1.1 Nastínění tématu

Druhé bydlení představuje způsob trávení volného času, který se v českých podmínkách stal
fenoménem. Dle Sčítání lidu domů a bytů (dále jen SLDB) 2001 tvoří objekty druhého bydlení
(dále jen DB) 20 % domovního fondu a 11,3 % českých domácností takový objekt vlastní
(Vágner, Fialová a kol. 2004) a hlavně k víkendům a dovoleným mnoha Čechů už několik
desetiletí neodmyslitelně patří. V Česku má DB podobu chataření, chalupaření i chataření
v zahrádkových osadách, kde však je hlavní náplní tráveného času opečovávání zahrádek, méně
již rekreace (relaxace) samotná. Jak uvádí Kubeš (2009), uvedené typy DB nejsou v Evropě
neobvyklé, nikde se ale nevyskytují všechny naráz, natož v takové intenzitě – ve Skandinávii je
např. zastoupeno rekreační chataření, méně již „chalupaření“ a ve východním Německu je
rozšířeno zahrádkaření. Individuální rekreace v Rakousku se zase uskutečňuje v podobě
pronájmu rekreačních bytů či pokojů v resortech v alpských střediscích. Posledně zmíněný (tj.
rakouský) způsob rekreace se v poslední době začal rozvíjet i v českých střediscích zimní i letní
rekreace (Kadlecová 2009). Tyto samostatné rekreační areály či resorty (Vágner a Fialová
2009), diametrálně se lišící od typického českého chataření a chalupaření, nejčastěji využívají
zahraniční rekreanti z Nizozemska, Německa apod. (Nožičková 2007).

Rozvoji DB v takové míře v Česku přispěly specifické podmínky, způsobené především
velkými společenskými změnami, ke kterým došlo po druhé světové válce narušením
kontinuálního vývoje společnosti. Zásadně byly ovlivněny možnosti trávení volného času a tím
i omezena seberealizace obyvatel. Zavedením střediskové soustavy obcí, ochranou
zemědělského půdního fondu a nedostatkem finančních prostředků v rukou rodin k výstavbě či
koupi vlastního rodinného domu došlo k potlačení přirozených suburbanizačních tendencí, které
se naplno nastartovaly až s demokratizací společnosti po pádu komunistického zřízení. Jisté
vysvobození z tehdejší situace představovalo pro mnoho obyvatel právě pořízení vlastního
rekreačního objektu. Také koncentrace původně venkovského obyvatelstva do stísněných
podmínek městských sídlišť a jejich touha po úniku, posléze nárůst objemu volného času
s uzákoněním délky pracovní doby a dovolené (Vágner, Fialová a kol. 2004) znamenala impuls
k intenzivnímu rozvoji DB. Ten výrazně zesílil v sedmdesátých a osmdesátých letech dvacátého
století a od této doby je možno hovořit o této problematice jako o fenoménu, když mezi lety
1970 a 1991 došlo k dvouapůlnásobnému nárůstu počtu rekreačních objektů (Bičík a kol. 2001).

Jak již bylo řečeno, DB v Česku existuje nejčastěji v podobě chataření a chalupaření. Po odsunu
německého obyvatelstva z českého pohraniční, ale i z vnitrozemí, došlo k uvolnění bytového
fondu a právě chalupaření do jisté míry pomohlo záchraně těchto opuštěných objektů (Šulcová
2010), jelikož řízené dosídlení neproběhlo všude úspěšně. Dalším faktorem rozvoje chalupaření
bylo bez pochyby vylidňování českého venkova, kdy mladí lidé odcházeli za prací do měst
a venkovské domy byly po vymření poslední žijící generace prodány obyvatelům měst či dále
využívány dědici jako rekreační objekt. Zároveň v atraktivním okolí měst, bližším
i vzdálenějším, což s rozvojem automobilové dopravy přestalo hrát klíčovou roli, začaly
v krajině vznikat často velké koncentrace chat. Intenzita trávení volného času v objektech
individuální rekreace (dále OIR) byla tak zásadní, že se v odborné literatuře hovoří
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o „prostorové schizofrenii“, tj. jakémsi rozdvojení života mezi trvalým bydlištěm a místem
rekreace, které s sebou nese velké finanční i psychické nároky (Vágner, Fialová a kol. 2004).
V letním období může místo rekreace délkou pobytu i převažovat.

Způsob rekreace formou DB s sebou přináší mnoho pozitiv, z nichž většina souvisí s pobytem
ve zdravějším přírodním prostředí, sociálními kontakty mezi rekreanty v daných lokalitách
a blízkostí rodiny během trávení volného času na chatě či chalupě. Najdou se ovšem i negativa –
během letní sezóny totiž dochází k přelidnění chatových osad, od čehož se následně odvíjí
i zvýšený tlak na místní krajinu, infrastrukturu apod. (Vágner, Fialová a kol. 2004).

Společenské a politické změny po roce 1989 přinesly také změnu v postoji některých obyvatel
k DB. Pracovní vytížení často nedovolovalo tak intenzivní trávení volného času v objektech
DB, jak tomu bylo dříve. Rovněž se naskytly nové možnosti rekreace či relaxace, ať již ve
městě, v přírodě, v Česku, nebo v zahraničí. Zvýšení cen pozemků či stavební uzávěry
v exponovaných lokalitách také mimo jiné neumožňovaly další rozvoj DB, a proto
v současnosti již nedochází k tak masivnímu rozvoji individuální rekreace, jako tomu bylo
v předchozích desetiletích. Objevily se nové trendy, jako již zmíněné DB v podobě pronájmu či
sdílení rekreačních bytů v turisticky vyhledávaných lokalitách. Vynořily se i takové názory, že
po pádu totalitního režimu dojde k zániku DB (Bičík a kol. 2001), k čemuž ale nedošlo a Češi
i nadále zůstávají národem chatařů a chalupářů.

V souvislosti s růstem cen bytů a pozemků ve druhé polovině devadesátých let nastal obrat
v přístupu některých lidí k využívání objektů DB – změnil se způsob využití těchto objektů.
Chybějící legislativa a rychle rostoucí ceny pozemků často vedly k jejich přestavbě na objekty
trvalého bydlení. Volné pozemky také pohltila suburbanizační vlna a zabrala tak místa pro
výstavbu chat (Zbíral 2008, Tesař 2009). Transformační procesy a jejich dopady na DB se staly
novým předmětem zájmu porevolučních výzkumů (např. Fialová 2000). Velký důraz byl kladen
hlavně na okolí Prahy, kde se předpokládaly největší změny a jejich nejrychlejší průběh.
Postupně byl výzkum rozšířen o zázemí dalších velkých měst (viz např. Vágner, Fialová a kol.
2004, Urban 2007, Petrmichlová 2009) a tato práce má za úkol tyto výzkumy doplnit
a zmonitorovat situaci v zázemí krajských měst Hradce Králové a Pardubic.

1.2 Cíle práce a hypotézy

Na zázemí velkých měst je ve výzkumu DB na Katedře sociální geografie a regionálního
rozvoje (dále jen KSGRR) kladen velký důraz a tato práce rozšiřuje zpracovaná území o další
zázemí, která byla do současné doby opomíjena – Hradce Králové a Pardubic. Zvolením takto
sobě blízkých oblastí vznikla výhoda vzájemného srovnání v rámci jedné práce. V zájmu
vzájemné srovnatelnosti s dosavadními výzkumy byla zachována obvyklá metodika práce
(podrobněji viz kapitola 3).

Hlavním cílem této práce je zjištění rozdílů mezi zázemím Hradce Králové a Pardubic
z hlediska současného stavu DB, jeho vývoje, možných perspektiv a ohrožení, spolu
s monitorováním procesu transformace funkčního využití.

11

K celkovému výsledku práce jsem se rozhodla dobrat pomocí následujících dílčích cílů
platných pro obě zájmová území, které spočívají v:

• analýze vývoje zájmových měst jakožto v českém osídlení specifické dvojice
zejména z hlediska obecných urbanizačních tendencí

• analýze historického vývoje DB se zaměřením na podobnosti či odlišnosti mezi
zájmovými územími

• zjištění současného stavu DB, jeho rozsahu v zájmových lokalitách
Královéhradecka a Pardubicka

• monitorování průběhu funkční transformace, případně identifikaci možných
omezení tohoto vývoje

• uskutečnění a vyhodnocení terénního dotazníkového šetření, které umožní
nejen lépe nahlédnout do situace v lokalitách z pohledu chatařů, ale i srovnat
zdejší situaci s výsledky obdobných, na KSGRR realizovaných, výzkumů, a tím
je doplnit o další významná území DB, respektive zázemí dvou krajských měst

Na základě určení cílů práce si na jejím počátku stanovuji následující hypotézy, na které se
pokusím během dalšího postupu práce nalézt kladnou či zápornou odpověď:


[…]


25
Výskyt období po r. 1989 s nižším využitím
připouští **) (%) 11,4 0 7,6

27 Prostředí bydliště *) (%):

státní byt 4,2 8,5 5,5

byt v domě soukr. majitele 13,8 14,1 13,9

byt v os. vlastnictví 53,3 59,2 55

podnikový byt 0 0 0

družstevní byt 13,8 15,5 14,3

vlastní rodinný dům 14,4 2,8 10,9

ubytovna, hotel 0,6 0 0,4

28 Počet obytných místností (prům.) *) 2,9 2,4 2,7

počet osob v bytě (prům.) *) 2,4 2,2 2,3

29 Hodnocení bytových poměrů *) (%):

výborné 34,7 29,6 33,2

vyhovující 56,3 62 58

špatné 7,8 5,6 7,1

nevyhovující 1,2 2,8 1,7

30 Hodnocení okolí bydliště *) (%):

velmi se mi líbí 32,9 26,8 31,1

spokojen 46,7 54,9 49,1

částečně spokojen 6 8,5 6,7

připadá mi špatné 10,2 8,5 9,7

velmi špatné 1,2 1,4 1,3

na okolí mi nezáleží 3 0 2,1

*) mimo již trvale bydlících, **) zařazeni ti, kteří lokalitu navštěvovali už před r. 1989, nehodnocena

otázka č. 26 týkající se místa bydliště (hodnocena v textu)

31 Prostředí bydliště *)(%):

typické městské sídliště 49 55,3 51,7

rušná městská ulice 21,5 24,6 21,9

tišší postranní městská ulice 16,1 11,7 14,3

vilová čtvrť n. u parku, zahrad apod. 7,1 5,6 6,7

blízko skladů, továren, nádraží, 1,6 1,4 1,6

typická venkovská zástavba 4,7 1,4 3,8

mimo zástavbu 0 0 0

32
Nejvyšší ukončené vzdělání (%):

základní 6 7,9 6,2

výuční list 20,1 38,2 25,3

střední bez maturity 7,1 16 9,7

střední s maturitou 46,7 31,3 42,4

vyšší odborné 2,2 0 1,6

vysokoškolské 17,9 6,6 14,8

33 Jste (%):

studující 0,5 1,4 0,8

zaměstnanec 34,6 32,9 34,1

soukromý podnikatel 10,8 2,7 8,6

nezaměstnaný 2,2 1,4 1,9

důchodce 51,9 61,6 54,6

34 Pohlaví (%):

muž 58,1 32,9 39,4

žena 41,9 67,1 60,6

35 Věk (%):

15 až 20 let 0 0 0

21 až 30 let 7,5 1,3 3,1

31 až 40 let 9,1 4,1 7,7

41 až 50 let 14 7,1 12

51 až 60 let 23,1 36,8 27

61 až 70 let 28,5 28,8 28,6

71 až 80 let 17,7 15,1 17

více než 80 let 3,8 6,8 4,6

36 Stav (%):

svobodný 6,5 1,3 5,1

ženatý/vdaná 66,7 71,4 67,9

rozvedený 13,4 10,9 12,7

ovdovělý 13,4 16,4 14,3

Příloha č. 11: Příklad trvale obývaného objektu chaty, osada U mlejna

Foto: T. Jedličková

Příloha č. 12: Nově stavěný rodinný dům v chatové lokalitě při osadě Kováků

Tento objekt byl vystavěn na dosud volném pozemku. Na rozdíl od několik desítek metrů vzdálené osady

Kováků jsou v této lokalitě pozemky v osobním vlastnictví.

Foto: T. Jedličková

Příloha č. 13: Nově vystavěný objekt v osadě Stříbrný potok

Příklad architektury, která nezapadá do okolní chatové zástavby této části lokality a mění její vzhled. Lze

předpokládat, že po dokončení bude sloužit k trvalému bydlení.

Foto: T. Jedličková

Příloha č. 14: Trvale obydlené objekty v lokalitě Halda

V této části osady stojí tři objekty využívané k trvalému bydlení v bezprostřední blízkosti kanálu Hadla

Foto: T. Jedličková

Příloha č. 15: Chata v osadě Dubina

Tento objekt je příkladem vlivu prvorepublikové moderní architektury, která se na Královéhradecku

vyznačuje barevností a prosklenými verandami.

Foto: T. Jedličková

Příloha č. 16: Chata v osadě Kladivo

Vlivy prvorepublikové architektury lze pozorovat i na Pardubicku. Tento objekt se vyznačuje typickými

prvky tohoto stylu.

Foto: T. Jedličková

Příloha č. 17: Vybrané chaty Královéhradecka rozličných stavebních stylů

osada Parlament

osada Na ostrovech

osada Kováků

osada Stříbrný potok

Foto: T. Jedličková

Příloha č. 18: Vybrané chaty Pardubicka rozličných stavebních stylů

osada Kladivo osada V koutech

Slepé rameno

Halda

Foto: T. Jedličková

Příloha č. 19: Příklad pestrého bohatého osadního života na Královéhradecku – tzv.
regata

Množství sportovních turnajů SOÚO doplňují zábavné akce, jako např.regata – tradiční závody mezi

osadami v jízdě na lodích, které se konají v osadě Dubina.

Foto: T. Jedličková

Příloha č. 20: Část programu regaty

Nedílnou součástí regaty je jízda na voru osadníků z OVS, kteří takto proplouvají až do osady Dubina,

kde se odehrává hlavní program. Tato jízda má každý rok jinou tématiku.

Foto: J. Pokorný

Příloha č. 21: Osadní altán v OVS

Tento objekt je hojně využíván jako podium při hudebních vystoupeních při konání táboráků.

Koncertovali zde mimojiné bratři Nedvědové či Věra Martinová.

Foto: T. Jedličková

Verze 23.8.
příloha č. 8 - dotazník
příloha č. 9 - starostové
příloha č. 10 - výsledek dotazníku