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Obsahová úroveň práce:
Svým rozsahem 112 stran, včetně seznamu literatury práce představuje rozsáhlou studii,
která se zabývá hojně zpracovávaným tématem druhého bydlení, tentokrát v těsném zázemí
dvou krajských měst. Tématika je obohacena také o charakteristiku sídelně geografického
vývoje Hradce Králové a Pardubic. Práce disponuje poměrně rozsáhlým seznamem použité
literatury, ve kterém převládají řádně citované odkazy na publikované (tištěné) práce nad
odkazy na internetové stránky.
Celkově lze hodnotit obsahovou stránku a rozsah jednotlivých kapitol jako vyvážený.
Vzájemně jsou kapitoly vcelku vhodně a logicky navazující a propojené. Teoretická a
metodologická část představují velmi solidní přehled přístupů a zdrojů a jsou velmi dobře
zpracovány. Z hlediska obsahového se domnívám, že nemusela být zapracována kapitola
čtvrtá, která se svým tématem přece jen vymyká . To také souvisí s tím, že celkový rozsah
práce je skutečně na horní hranicí nebo už za ní (a to i vzhledem ke zvolené velikosti písma
a řádkování). Jedná se ale o obecnější problém mnohých MP a i v tomto konkrétním případě
by její větší zeštíhlení práci beze sporu prospělo.
Vlastní jádro práce potom tvoří kapitoly pátá a šestá. V páté kapitole je podán přehled vývoje
a současného stavu cestovního ruchu na Královéhradecku a Pardubicku. Zde mě poněkud
zaráží, že byl v kapitole 5.1 kladen důraz vedle přírodních poměrů pouze na dopravní
polohu. Kapitoly 5.3 a 5.4 kladou důraz na rozložení a vývoj druhého bydlení ve sledovaném
území a jsou fundovaně zpracovány. Šestá kapitola se potom zaměřila na prezentaci
výsledků terénního dotazníkového šetření, včetně jeho porovnání s doposud realizovanými
výzkumy v těsném rekreačním zázemí jiných krajských měst ČR a samozřejmě obou
sledovaných krajských metropolí. Práci by ale prospělo přímé porovnání charakteristik za
obě města přímo ve společných tabulkách grafech atd. a ne odděleně, jak je tomu teď
(zvláštní kapitoly pro obě města).

Úroveň práce s literaturou, citační aparát:

Práci s literaturou lze pokládat za velmi dobrou. Autorka prokázala orientaci jak v české, tak i
v zahraniční literatuře. Vhodná je také kombinace různých zdrojů a konfrontace různých
přístupů a názorů na danou problematiku.

Jazyková a grafická úroveň práce:

Práce působí z hlediska jazykové úrovně poměrně vyváženě, úroveň grafických prací a
příloh je dobrá. Měl bych pouze výhrady ke grafické úrovni zpracovaných kartogramů,
zejména obr. 3 a 6. Překlepy se vyskytují jen občas. Jak už bylo uvedeno výše, větší
stručnost ve vyjadřování a tím i menší rozsah práce by jí jen prospěl.

Soupis konkrétních chyb vyžadujících reakci uchazeče:

I přes rozsáhlost práce oceňuji její relativní konzistentnost. Snad jen interpretace zjištěných
dat z vlastních dotazníkových šetření by si zasloužila sofistikovanější statistické zpracování.
Prosím autorku o vysvětlení (zodpovězení) následujících dotazů, či poznámek:

• Doložte s pomocí odborné literatury tvrzení ze s. 27, že Hr. Králové je hierarchicky
výše postaven v sídelním systému, než Pardubice.

• Lépe vysvětlete obsah tabulky 1 (s. 30); v dané podobě není příliš jasné o co se
jedná a navíc jsou použity údaje jen do r. 1980 a poněkud zavádějící je i název
tabulky

• Měla byste být opatrnější a kritičtější při výběru zdrojů a jejich zapracování. Odkud
jste vzala tvrzení, že HK je křižovatkou republiky. A co třeba Praha, Brno, nebo i
Olomouc?

• Jak je to s trvalým bydlištěm vlastníků ODB: lze zjistit, jsou-li např. ve sledovaných
modelových lokalitách vlastníci z „opačných měst“, tj. v zázemí HK z Pardubic a
opačně?

• Proč je taková disproporce mezi počtem vyplněných dotazníků v zázemí HK (186
dotazníků) a PU (jen 76 dotazníků)?

• Čím si vysvětlujete zmiňovaný rozdíl v kvalitě osadního života? Nemůže to být dáno i
Vašim výběrem lokalit a u jiného vzorku by to bylo jiné?

• Na základě určitých postojů a tvrzení v práci se mi vtírá otázka: nejste náhodou
z Hradce?

Celkové hodnocení práce:

Práce představuje vyváženou kombinaci kompilační studie na základě dostupných
informačních pramenů a vlastního terénního šetření. Práci lze hodnotit jako zdařilou a to i
přes výše popsané drobné výhrady. S jejími závěry se dá v podstatě souhlasit.

Celkový návrh posuzovatele pro hodnotící komisi:

Práce splňuje nároky kladené na zpracování MP a doporučuji ji k obhajobě před
komisí pro obhajoby MP. Před obhajobou navrhuji známku „výborně“ až „velmi
dobře“.

V Olomouci, 20. září 2010 RNDr. Pavel Ptáček, Ph.D.
oponent